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I. BÁO CÁO HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 

1. Công tác tham mưu và ban hành các văn bản: 

* Chi cục ATVSTP đã tham mưu giúp Sở Y tế trình UBND tỉnh ban 

hành: 

Công văn số 2239/UBND-KGVX ngày 16/05/2024 v/v ngăn ngừa, xử lý 

ngộ độc thực phẩm. 

* Chi cục ATVSTP đã tham mưu giúp Sở Y tế trình BCĐLN về VSATTP 

tỉnh ban hành: 

Kế hoạch số 93/KH-BCĐ ngày 19/12/2023 về việc Triển khai công tác bảo 

đảm an toàn thực phẩm (ATTP) Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 

2024. Kế hoạch số 34/KH-BCĐ ngày 07/02/2024 về Triển khai công tác hậu kiểm 

về an toàn thực phẩm năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. Kế hoạch số 43/KH-

BCĐ ngày 01/4/2024 về Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 

2024. Giấy mời số 26/GM-BCĐ ngày 09/4/2024 về Tham dự Lễ phát động 

“Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 tại huyện Vĩnh Linh. Báo cáo 

số 139/BC-BCĐ ngày 24/5/2024 Kết quả kiểm tra Tháng hành động vì an toàn 

thực phẩm năm 2024. Báo cáo số 138/BC-BCĐ ngày 24/5/2024 về Tháng hành 

động vì An toàn thực phẩm năm 2024. 

* Chi cục ATVSTP đã tham mưu giúp Sở Y tế ban hành:  

Kế hoạch số 97/KH-SYT ngày 25/12/2023 về Triển khai hoạt động kiểm 

tra về ATTP năm 2024. Quyết định số 11/QĐ-SYT ngày 04/01/2024 Thành lập 

Đoàn kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP tại các cơ sở 

sản xuất, kinh doanh và nhập khẩu thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp 

Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024. Kế hoạch số 11/KH-SYT ngày 29/01/2024 về 

Triển khai hoạt động phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua 

thực phẩm năm 2024. Công văn số 179/SYT-NVY ngày 22/01/2024 V/v tham gia 

góp ý Dự thảo Kế hoạch triển khai công tác hậu kiểm về ATTP năm 2024. Tờ 

trình số 29/TTr-SYT ngày 02/02/2024 Về việc ban hành Kế hoạch triển khai công 

tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. Báo 

cáo số 39/BC-SYT ngày 20/02/2024 về Triển khai Kế hoạch bảo đảm an toàn thực 

phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024. Kế hoạch số 
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44/KH-SYT ngày 01/4/2024 về việc triển khai công tác truyền thông đảm bảo an 

toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc năm 2024; Kế hoạch số 48/KH-SYT ngày 

05/04/2024 về việc phối hợp triển khai tổ chức Lễ phát động “Tháng hành động 

vì an toàn thực phẩm” năm 2024 tại huyện Vĩnh Linh; các giấy mời, công văn 

tuyên truyền tháng hành động. Quyết định số 265/QĐ-SYT ngày 23/4/2024 về 

việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP trong dịp Tháng hành động vì an 

toàn thực phẩm năm 2024. 

* Chi cục ATVSTP đã ban hành:  

Kế hoạch số 14/KH-CC ngày 19/02/2024 về Hoạt động đảm bảo An toàn 

thực phẩm năm 2024. Kế hoạch số 41/KH-CC ngày 26/12/2023 về việc Truyền 

thông và giám an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 

2024. Kế hoạch số 20/KH-CC ngày 04/04/2024 về việc triển khai công tác truyền 

thông đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2024. Kế hoạch số 22/KH-CC ngày 

15/4/2024 về Tập huấn phổ biến kiến thức và các văn bản pháp luật về ATTP cho 

các cơ sở dịch vụ nấu ăn lưu động trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. Kế hoạch số 

20/KH-CC ngày 04/04/2024 về việc triển khai công tác truyền thông đảm bảo an 

toàn thực phẩm năm 2024. Kế hoạch số 24/KH-CC ngày 24/4/2024 về kiểm tra 

liên ngành "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2024. Kế hoạch 25/KH-

CC ngày 06/05/2024 về Tập huấn triển khai sử dụng Hệ thống quản trị an toàn 

thực phẩm tại tỉnh Quảng Trị. Kế hoạch số 27/KH-CC ngày 27/05/2024 về giám 

sát an toàn vệ sinh thực phẩm phục vụ Lễ hội Vì hòa bình năm 2024. Kế hoạch số 

30/KH-CC ngày 07/06/2024 giám sát, kiểm tra an toàn thực phẩm phục vụ Kỳ thi 

tốt nghiệp Trung học phổ thông và tuyển sinh Đại học, Cao đẳng, Giáo dục nghề 

nghiệp năm 2024. Các công văn về công tác ATTP.1  

2. Công tác kiểm tra, hậu kiểm chất lượng ATTP:  

2.1. Số đoàn kiểm tra. 

Tổng số đoàn kiểm tra: 07 đoàn. 

                                                 

1 Kế hoạch số 07/KH-CC ngày 02/02/2024 về Triển khai hoạt động phòng chống ngộ độc thực 

phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm năm 2024; Kế hoạch số 08/KH-CC ngày 02/02/2024 về Triển 

khai các nhiệm vụ công nghệ thông tin phục vụ cải cách hành chính tại Chi cục ATVSTP năm 2024. 

Công văn số 61/CC-Ttra ngày 19/4/2024 v/v giám sát sản phẩm thực phẩm Detox Táo. Công văn số 

65/CC-TTra ngày 23/04/2024 v/v kiểm tra, rà soát nguyên liệu, sản phẩm chứa men gạo đỏ có nguồn 

gốc từ Nhật Bản. Công văn số 66/CC-NV v/v đảm bảo ATTP trong dịp nghỉ lễ 30/4 và 01/5 năm 2024. 

Công văn số 69/CC-NV ngày 03/05/2024 v/v kiểm tra, rà soát nguyên liệu, sản phẩm chứa men gạo đỏ 

có nguồn gốc từ Nhật Bản. Công văn số 74/CC-NV ngày 14/05/2024 về việc phòng chống ngộ độc thực 

phẩm do độc tố tự nhiên. Công văn số 75/CC-TTra ngày 17/05/2024 v/v giám sát sản phẩm thực phẩm 

bảo vệ sức khỏe của Công ty TNHH Novamed trên địa bàn. Công văn số 76/CC-TTra ngày 21/05/2024 

v/v kiến nghị xử phạt vi phạm hành chính về ATTP. Công văn số 79/CC-NV ngày 24/05/2024 về việc 

giám sát hoạt động của các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống. Công văn số 82/CC-TH ngày 31/5/2024, 

Phúc đáp Công văn số 502/CSKT-Đ4 ngày 28/5/2024 của Phòng Cảnh sát kinh tế -Công an tỉnh về việc 

phối hợp kiểm tra cơ sở kinh doanh có liên quan đến vi phạm hành chính về môi trường, an toàn thực 

phẩm. Công văn số 88/CC-NV ngày 07/06/2024 về việc triển khai sử dụng Hệ thống quản trị an toàn 

thực phẩm. Công văn số 89/CC-NV ngày 11/06/2024 v/v bảo đảm an toàn thực phẩm, ngăn ngừa ngộ 

độc thực phẩm đối với các cơ sở do Ngành Y tế Quản lý. 
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Trong đó: 

  - Số đoàn kiểm tra liên ngành: 02 đoàn. 

  - Số đoàn kiểm tra chuyên ngành: 05 đoàn. 

 2.2. Kết quả kiểm tra. 

Bảng 1: Kết quả kiểm tra 

TT 
Loại hình cơ sở 

thực phẩm 

Tổng số cơ sở 

quản lý 

Số lượt CS 

được thanh, 

kiểm tra 

Số lươt 

cơ sở đạt 

Tỷ lệ % 

đạt 

1 Sản xuất, chế biến  145 6 2 33,33 

2 Kinh doanh 1 15 11 73,33 

3 Dịch vụ ăn uống 198 49 48 97,96 

4 Bếp ăn tập thể - - - - 

5 Thức ăn đường phố - - - - 

Tổng số (1+2+3+4+5) 344 70 61 87,14 

Bảng 2: Tổng hợp kết quả kiểm tra Chi cục thực hiện 

TT Tổng hợp tình hình vi phạm Số lượng Tỷ lệ %  

1 Số lượt cơ sở được kiểm tra 70  

2 Số cơ sở có vi phạm   9 12,86 

3 Số cơ sở vi phạm bị xử lý  8 88,89 

 Trong đó:   

3.1 Hình thức phạt chính:   

 Số cơ sở bị phạt tiền 08 11,43 

 Tổng số tiền phạt 20.600.000 đ 

3.2 Hình thức phạt bổ sung, biện pháp khắc phục hậu quả  

* Số cơ sở bị đóng cửa  - - 

* Số cơ sở bị đình chỉ lưu hành sản phẩm - - 

 Số sản phẩm bị đình chỉ lưu hành - - 

* Số cơ sở bị tiêu huỷ sản phẩm 2 - 

 Tổng số loại sản phẩm bị tiêu hủy 2 - 

* Số cơ sở phải khắc phục về nhãn - - 

 Số loại SP có nhãn phải khắc phục - - 

* Các xử lý khác  - 

3.3 Chuyển hồ sơ sang cơ quan khác - - 

3.4 
Số cơ sở vi phạm nhưng không xử lý (chỉ 

nhắc nhở) 
1 - 

Qua kiểm tra 70 lượt cơ sở, đã ghi nhận có 61 lượt cơ sở được kiểm tra đạt 

yêu cầu và 09/70 lượt cơ sở có vi phạm (chiếm tỷ lệ 12,86%); Số cơ sở vi phạm 

bị xử lý là 08/09 cơ sở (chiếm tỷ lệ 88,89%); 01/09 cơ sở đoàn nhắc nhở, yêu cầu 

tạm dừng hoạt động sản xuất, kinh doanh và chủ cơ sở đã tự nguyện dừng ngay 

hoạt động sản xuất, kinh doanh. Trong đó: phạt tiền 08 cơ sở với tổng số tiền 
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20.600.000 đồng. Số cơ sở bị tiêu huỷ sản phẩm: 02 cơ sở, tổng số loại sản phẩm 

bị tiêu hủy: 02 loại sản phẩm: Omai và mứt dừa. 

Bảng 3: Các nội dung vi phạm chủ yếu 

TT Nội dung vi phạm 
Số CS 

thanh tra 

Số cơ sở 

vi phạm 

Tỷ lệ % vi 

phạm 

1 Điều kiện vệ sinh cơ sở 70 5 7,14 

2 Điều kiện trang thiết bị dụng cụ 70 0 - 

3 Điều kiện về con người 70 0 - 

4 Công bố tiêu chuẩn sản phẩm 70 0 - 

5 Ghi nhãn thực phẩm 70 0 - 

6 Vi phạm về quảng cáo thực phẩm 70 0 - 

7 Chất lượng sản phẩm thực phẩm 70 1 1,43 

8 Vi phạm khác (hành chính) 70 2 2,86 

3. Hoạt động Thông tin truyền thông:   

 3.1. Công tác tổ chức Lễ phát động ra quân Tháng hành động: 

Chi cục ATVSTP đã phối hợp với UBND huyện Vĩnh Linh tổ chức Lễ phát 

động điểm Tháng hành động vì An toàn thực phẩm tại tại Nhà thi đấu và luyện 

tập thể dục thể thao huyện Vĩnh Linh đã huy động 600 người tham gia.  

 3.2. Công tác giáo dục tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật an 

toàn thực phẩm. 

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm phối hợp 

với Đài truyền Phát thanh Truyền hình, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh xây 

dựng 02 chuyên mục phát thanh trực tiếp “An toàn thực phẩm trong mùa nắng 

nóng”, “nhịp cầu pháp luật những quy định mới nhất về vệ sinh an toàn thực 

phẩm”, 01 phóng sự đảm bảo an toàn thực phẩm Tết Giáp Thìn 2024, đưa 12 lượt 

tin, phóng sự về hoạt động an toàn thực phẩm trên Đài truyền hình, 56 lượt trên 

đài phát thanh, loa tuyên truyền tại các thôn, xã, các chợ, đăng và gửi đăng 48 lượt 

tin bài viết về an toàn thực phẩm trên các báo, trang thông tin điện tử các đơn vị, 

01 buổi tuyên truyền bằng xe lưu động, treo 77 băng rôn khẩu hiệu vượt đường, 

cấp phát 7.508 tờ gấp, 240 Tranh - Áp phich, 500 mũ tuyên truyền,… Tổ chức 5 

lớp tập huấn cho 656 cán bộ quản lý an toàn thực phẩm, người trực tiếp chế biến 

trong các cơ sở kinh doanh dịch vụ nấu ăn lưu động. 

Cùng với việc tổ chức tuyên tuyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, 

Chi cục đã tổ chức 10 đợt tuyên truyền hướng dẫn trực tiếp các quy định của pháp 

luật về an toàn thực phẩm lồng ghép trong các đợt kiểm tra, giám sát 227 cơ sở 

sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, 11 chợ trên địa bàn tỉnh.  

4. Hoạt động quản lý cơ sở và công bố sản phẩm: 

4.1. Công tác quản lý số cơ sở thực phẩm thuộc Chi cục ATVSTP quản 

lý: 
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Bảng 4: Số cơ sở thực phẩm thuộc Chi cục ATVSTP quản lý 

TT Loại hình cơ sở thực phẩm 
Chi cục ATVSTP 

quản lý 

1 Sản xuất, chế biến 145 

2 Kinh doanh tiêu dùng 01 

3 Cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống 198 

4 Thức ăn đường phố 0 

Tổng cộng 344 

 Hiện nay, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm quản lý 344 cơ sở sản xuất, 

chế biến, kinh doanh dịch vụ ăn uống. 

 4.2. Công tác Cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP: 

Bảng 5: Công tác cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP 

TT 
Loại cơ sở 

thực phẩm 
Quản lý 

Số cơ sở phải 

cấp GCN cơ sở 

đủ điều kiện 

Cấp 

mới 

Tích 

luỹ 

Tỷ lệ cấp 

(%) 

1 Sản xuất chế biến TP 145 142 12 116 81,7 

2 
Cơ sở kinh doanh 

thục phẩm 
1 1 0 1 100 

3 
Cơ sở kinh doanh 

dịch vụ ăn uống  
198 94 14 80 85,1 

Tổng cộng 344 237 26 197 83,1 

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm đã cấp mới 

26 giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện cho 12 cơ sở sản xuất chế biến và 14 cơ sở 

dịch vụ. 

4.3. Công tác tiếp nhận hồ sơ công bố và tự công bố chất lượng sản phẩm  

 Trong 6 tháng đầu năm, Chi cục đã tiếp nhận 69 bản tự công bố sản phẩm 

cho các sản phẩm nước uống đóng chai, nước đá dùng liền, cao trà thảo mộc, 

đường nhập khẩu,… đưa số sản phẩm có công bố chất lượng sản phẩm trên toàn 

tỉnh 746 sản phẩm. 

5. Công tác điều tra phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua 

thực phẩm  

Bảng 6: Tổng hợp tỉnh hình ngộ độc thực phẩm trên toàn tỉnh 

TT Loại NĐTP Số vụ Số mắc Số chết 

1 NĐTP do vi sinh 0 0 0 

2 NĐTP do hóa chất 0 0 0 

3 NĐTP do TP biến chất 0 0 0 
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TT Loại NĐTP Số vụ Số mắc Số chết 

4 NĐTP do độc tố TN 0 0 0 

5 NĐTP chưa rõ nguyên nhân 01 23 0 

Tổng cộng 01 23 0 

Trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn tỉnh có 01 vụ ngộ độc (Tại trường tiểu 

học Cam Hiếu, xã Cam Hiếu, huyện Cam Lộ; có 23 người mắc, không có trường 

hợp tử vong, Chưa rõ nguyên nhân). So với cùng kỳ năm 2023 số vụ ngộ độc 

không thay đổi, số người mắc giảm 52,08% . 

6. Kiểm nghiệm phục vụ kiểm tra và giám sát ATTP  

6.1. Kiểm nghiệm phục vụ kiểm tra  

Bảng 7: Kết quả kiểm nghiệm mẫu kiểm tra 

TT 
Loại thực phẩm/ 

sản phẩm 

Vi sinh Hóa Lý 
Tên chỉ tiêu 

kiểm nghiệm 

TS 

mẫu 

Không 

đạt 
% 

TS 

mẫu 

Không 

đạt 
% 

 

I Xét nghiệm nhanh    93 0 0  

1 Chả các loại    69 0 0 Hàn the 

2 Hải sản (cá, mực)    14 0 0 Focmol 

3 Các loại cá    8 0 0 Urê 

4 Dầu chiên rán    1 0 0 Ôi khét dầu mỡ 

5 Dụng cụ bát dĩa    1 0  I ốt 

II Xét nghiệm tại labo 1 0 - 5 1 0  

1 Miến dong Long Vũ - - - 1 0 0 

Formaldehyde; 

Hàm lượng Natri 

benzoat 

2 
Sợi bánh canh (Bột 

Lào) 
- - - 1 0 0 

Formaldehyde; 

Hàm lượng Natri 

benzoat 

3 Hạt dưa - - - 2 0 0 
Định tính phẩm 

màu kiềm 

4 
Mứt dừa Thanh Điệp 

 
- - - 1 1 100 

- Nhóm Sunfite 

tính theo dư 

lượng SO2   

5 Chà bông gà cay 1 0     
Escherichia coli, 

Salmonella spp 

Tổng cộng (I+ II) 1 0 0 98 1 1,02  
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- Các đoàn tiến hành kiểm tra tại các hộ kinh doanh, sản xuất và các chợ 

Đông Hà, Thị trấn Hồ Xá, chợ Khe Sanh, Chợ Thị xã Quảng Trị. Thực hiện test 

nhanh 93 mẫu đều có kết quả âm tính.  

- Kiểm nghiệm labo: 06 mẫu tại các cơ sở kinh doanh (02 mẫu hạt dưa, 01 

mẫu mứt dừa, 01 mẫu miến Dong, 01 mẫu Bột bánh canh, 01 mẫu chà bông gà 

cay) gửi kiểm nghiệm, kết quả có 01 mẫu mứt dừa không đạt. Đoàn đã xử lý theo 

quy định của pháp luật. 

6.2. Kiểm nghiệm phục vụ giám sát ATTP:  

Bảng 8: Kết quả kiểm nghiệm giám sát ATTP 

TT 
Loại thực phẩm/ 

sản phẩm 

Vi sinh Hóa Lý 
Tên chỉ tiêu 

kiểm nghiệm 
TS 

mẫu 

Không 

đạt 
% 

TS 

mẫu 

Không 

đạt 
% 

I Xét nghiệm nhanh    287 0 0  

1 
Chả các loại, bún, 

bánh ,khuôn đậu 
- - - 135 0 0 Hàn the 

2 
Măng chua, dưa 

chua, mít 
- - - 87 0 0 

Sulfit, 

Hypochlorid 

3 Hải sản, bánh phở - - - 60 0 0 Formol 

4 Rượu trắng - - - 1 0 0 Methanol 

5 Hải sản, cá - - - 4 0 0 Ure 

- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm đã sử dụng test nhanh giám sát nguy 

cơ ô nhiễm thường xuyên là 287 mẫu (gồm: bún, bánh ướt, phở, các loại chả, mít, 
khuôn đậu...), kết quả tất cả các mẫu đều đạt.  

 7. Công tác Nghiên cứu khoa học:  

Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm đang triển khai 01 đề tài nghiên cứu 

khoa học cấp cơ sở: 

- Đề tài: “Đánh giá kiến thức và thực hành của người trực tiếp sản xuất 

nước uống đóng chai trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2024”  

8. Các hoạt động khác:  

- Trong 6 tháng đầu năm, toàn tỉnh đã triển khai 8 đoàn giám sát, tư vấn, 

hướng dẫn cho 177 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố thực 

hiện đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị dụng cụ, thực hành 

của người trực tiếp chế biến và bổ sung các giấy tờ liên quan đến việc kinh doanh 

dịch vụ ăn theo đúng quy định của pháp luật. Sử dụng test nhanh để kiểm tra 287 

mẫu thực phẩm (gồm: bún, bánh ướt, phở, các loại chả, mít, khuôn đậu...), kết 

quả tất cả các mẫu đều đạt.  
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Triển khai giám sát đảm bảo ATTP tại các cơ sở dịch vụ ăn uống, nhà hàng 

khách sạn, bếp ăn phục vụ cho 6 đợt Lễ hội, sự kiện diễn ra trên địa bàn toàn tỉnh: 

Hội nghị lần thứ chín Ban chấp hành Đảng bộ Quân khu 4 (khóa XXI) nhiệm kỳ 

2020-2025, Hội Nghị thương mại xuyên biên giới chung Lao Bảo – Desavan, Hội 

khỏe Phù Đổng, Hội nghị tại khách sạn Mường Thanh, Giải vô địch trẻ Quốc gia 

Bóng chuyền trong nhà tại tỉnh Quảng Trị năm 2024, Giải Marathon tỉnh Quảng 

Trị năm 2024 "Hành trình về đất lửa"... 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Thuận lợi:  

- Được sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của UBND tỉnh, Ban chỉ đạo liên ngành 

vệ sinh ATTP tỉnh, Sở Y tế, sự phối hợp chặt chẽ của các Sở, Ban, Ngành, đoàn 

thể và sự hưởng ứng của quần chúng nhân dân nên công tác thông tin truyền thông 

trong dịp Tết nguyên đán, Tháng hành động triển khai đa dạng, phong phú với 

nhiều hình thức: xây dựng phóng sự tuyên truyền, tổ chức thành công 02 Lễ phát 

động, nói chuyện, tập huấn, loa tuyên truyền...tạo được sự lan tỏa mạnh mẽ trong 

cộng đồng. 

- Ban chỉ đạo liên ngành VSATTP các cấp đã chỉ đạo triển khai thực hiện 

tốt Kế hoạch của Ban chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh về việc triển khai 

trong các đợt cao điểm về ATTP; Ban hành nhiều văn bản chỉ đạo thực hiện nhiệm 

vụ đảm bảo an toàn thực phẩm yêu cầu các đơn vị chuyên môn thực hiện các hoạt 

động tuyên truyền, kiểm tra và lấy mẫu thực phẩm kiểm nghiệm chất lượng an 

toàn thực phẩm.  

- Qua công tác kiểm tra, giám sát cho thấy phần lớn các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh thực hiện đúng các quy định pháp luật về sản xuất, kinh doanh thực phẩm. 

So với những năm trước ý thức chấp hành pháp luật của người sản xuất kinh doanh 

thực phẩm ngày càng được nâng cao, nên không xảy ra các trường hợp vi phạm 

nghiêm trọng về an toàn thực phẩm trên địa bàn.  

- Công tác cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP và tiếp nhận hồ 

sơ tự công bố chất lượng sản phẩm đã được triển khai theo đúng thời gian, kế 

hoạch. 

2. Khó khăn:  

 - Thực trạng vẫn còn phát hiện một số cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm 

các quy định về bảo đảm ATTP như: Không thực hiện quy định của pháp luật về 

sử dụng người tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm mà không mang đầy đủ bảo hộ 

lao động theo quy định; vi phạm về nơi kinh doanh, bày bán, bảo quản thực phẩm 

bị côn trùng, động vật gây hại xâm nhập; kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn 

gốc xuất xứ; hàng hoá kiểm nghiệm không đạt chất lượng… 

- Trong xu thế xã hội, hoạt động thương mại điện tử ngày càng phát triển 

mạnh, các hình thức kinh doanh thực phẩm online bùng nổ, nhưng quy định quản 

lý, xử lý và truy xuất đơn vị kinh doanh còn thiếu, dẫn đến tình trạng không kiểm 

soát được các cơ sở kinh doanh này và chất lượng sản phẩm trên thị trường.  



9 

 

III. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024  

1. Công tác tham mưu, quản lý, chỉ đạo, điều hành: 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước 

về ATTP trong tình hình mới; Kế hoạch số 5774/KH-UBND ngày 15/12/2020 của 

UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ; Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 18/8/2021 của UBND tỉnh về Bảo 

đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2025; Kế 

hoạch số 112/KH-UBND, Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 12/5/2023 của 

UBND tỉnh về Triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của 

Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình 

mới, Kế hoạch số 91-KH/TU ngày 23/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường 

bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới, Kế hoạch số 04/KH-

SYT ngày 11/01/2021 về Triển khai Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc “Tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước 

về an toàn thực phẩm trong tình hình mới” trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Kế hoạch 

số 95/KH-SYT ngày 30/12/2021 của Sở Y tế về đảm bảo an toàn thực phẩm trên 

địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2025. 

- Tham mưu Sở Y tế tổ chức Hội nghị sơ kết công tác ATTP 6 tháng đầu 

năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024. 

- Tham mưu Sở Y tế, BCĐLN về VSATTP tỉnh xây dựng Kế hoạch công 

tác đảm bảo ATTP trong dịp Tết Trung thu 2024, Kế hoạch Triển khai công tác 

bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân 2025. 

2. Công tác cải cách thủ tục hành chính:  

- Công khai thành phần, thời gian, trình tự thực hiện các thủ tục hành chính 

thuộc lĩnh vực An toàn vệ sinh thực phẩm trên wedsite của Chi cục và Cổng thông 

tin điện tử dịch vụ công tỉnh. 

- Ứng dụng Zalo vào trong hoạt động trao đổi thông tin, tư vấn, hướng dẫn 

cho các cơ sở thực hiện thủ tục hành chính. 

-  Sử dụng website của đơn vị vào hoạt động tuyên truyền và thường xuyên 

cập nhật và niêm yết công khai các văn bản quy định liên quan để người dân dễ 

dàng trong tiếp cận và đặc biệt công khai các thủ tục hành chính. 

- Tiếp tục thực hiện cải cách thủ tục hành chính bằng việc số hóa các thủ 

tục hành chính thuộc lĩnh vực An toàn vệ sinh thực phẩm. 

- Nâng tỉ lệ hồ sơ được giải quyết bằng đơn giản thủ tục hành chính và áp 

dụng các dịch vụ công ích và dịch vụ công trực tuyến vào giải quyết các thủ tục 

hành chính. 

3. Công tác quản lý cơ sở thực phẩm và cấp giấy: 

3.1. Công tác Phân cấp quản lý ATTP: 

Tiếp tục rà soát, lập danh sách cơ sở thuộc thẩm quyền quản lý của cấp 
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tỉnh và cấp huyện phù hợp thực tế. 

3.2. Công tác Cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP và tiếp 

nhận công bố: 

- Thẩm xét hồ sơ cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP và hồ sơ 

công bố; tự công bố chất lượng sản phẩm. 

- Thẩm định cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP. 

- Tiếp nhận bản tự công bố và đăng công khai danh sách công bố theo quy 

định. 

 4. Công tác kiểm tra: 

4.1. Công tác kiểm tra liên ngành: 

Tham mưu Sở Y tế thực hiện kế hoạch kiểm tra liên ngành trong dịp Tết 

Trung thu năm 2024. 

4.2. Công tác kiểm tra chuyên ngành: 

Tiếp tục thực hiện công tác kiểm tra chuyên ngành Kế hoạch số 34/KH-

BCĐ ngày 07/02/2024 của Ban chỉ đạo liên ngành về VSATTP tỉnh về triển khai 

kế hoạch hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị 

và Kế hoạch số 97/KH-SYT ngày 25/12/2023 của Sở Y tế về việc triển khai công 

tác kiểm tra về an toàn thực phẩm năm 2024. 

5. Công tác thông tin, giáo dục, tuyên truyền ATTP:  

- Tổ chức các hoạt động truyền thông về ATTP từ tuyến tỉnh, huyện thị, 

đến phường xã, thôn bản: Tổ chức tuyên truyền nội dung Chỉ thị của Đảng, các 

quy định của pháp luật về công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, tổ chức các hoạt 

động truyền thông trực tuyến và gián tiếp qua các phương tiện thông tin đại chúng 

như loa phát thanh từ các Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố đến Trạm Y tế 

phường, xã và các khu vực chợ, thôn bản. Tổ chức truyền thông lồng ghép thông 

qua các đợt thanh tra, kiểm tra, giám sát, tư vấn trực tiếp.  

- Tiếp tục Phối hợp với các đơn vị truyền thông, báo đài trên địa bàn xây 

dựng các phóng sự, viết tin, bài tuyên truyền chính sách, pháp luật về an toàn thực 

phẩm, cảnh báo nguy cơ mất an toàn toàn thực phẩm, kiến thức phòng ngừa ngộ 

độc thực phẩm. Phối hợp với Ban quản lý các chợ triển khai truyền thông đến các 

hộ tiểu thương bằng hình thức phát tờ rơi, áp phích tuyên truyền và thông qua hệ 

thống loa phát thanh tại chợ.  Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, 

thị xã, thành phố, Ban quản lý khu công nghiệp triển khai các hoạt động tư vấn, 

hướng dẫn, giám sát công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại bếp ăn bán trú của 

các trường học, khu công nghiệp.  

- Tiếp tục tổ chức các lớp tập huấn công tác quản lý an toàn thực phẩm, 

hướng dẫn kiến thức thực hành trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực 

phẩm.Nâng cao nhận thức, trách nhiệm quản lý nhà nước về công tác đảm bảo ATTP 

của các cấp chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội, trách nhiệm của cộng đồng, 

của tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm. 
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 6. Công tác giám sát nguy cơ và phòng chống ngộ độc thực phẩm:  

- Triển khai thực hiện các đợt giám sát, lấy mẫu mối nguy thường xuyên 

nhằm kịp thời phát hiện, cảnh báo, truy xuất, xử lý tận gốc các trường hợp thực 

phẩm không đảm bảo an toàn. 

- Phối hợp với các đơn vị Y tế, các ban ngành chính quyền địa phương điều 

tra, xử lý, khắc phục hậu quả khi xảy ra ngộ độc thực phẩm. 

Trên đây là Báo cáo hoạt động an toàn thực phẩm 6 tháng đầu năm và kế 

hoạch hoạt động 6 tháng cuối năm 2024 của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm./. 

Nơi nhận: 
- Chi cục Trồng trọt & BVTV;  

(Trưởng Khối TĐ); 

- Lãnh đạo Chi cục; 

- Các phòng thuộc Chi cục; 

- Lưu: VT, TH. 

CHI CỤC TRƯỞNG 

 

 

 

 

Hoàng Đình Ấn 
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